iis, quæ secundum vnum, & in ipso quoq;
 animali maximo omnium, atq; potētissi-
 mo, quod vtiq; passionibus genita replet.
 Nam generatio , passio quædā est. vbi au-
 tem passio, nullo modo bonū. vbi bonum,
 nō passio ponitur vlla: vbi dies, nullo mo-
 do nox: vbi nox, neq; etiam dies : quapro-
 pter in generatione bonū esse non potest.
 restat itaq; in eo, quod ingenitū. Vt autē
 materiæ concessa est omniū participatio,
 sic quoq; boni participatione, mūdus bo-
 nus. bonū dico, inquantū ipse etiā omnia
 efficit, qua quidē ex parte bonus est mun-
 dus, in reliquis omnibus nō bonus. passi-
 bilis enim ac mobilis est, & omnium prē-
 terea causa passionum. In homine insuper
 cōparatione mali, bonū. Id quippe, quod
 nō nimis malū, quodq; minus malū, bonū
 in hominibus appellamus. quo sit, vt bo-
 num nostrū nihil aliud sit, quā mali por-
 tio minima. Vnde illud etiam sequitur, vt
 bonum huiusmodi, à malo separatum esse
 non possit. Inquinatur enim hoc bonum,
 admīstione malorū. infectum verò , ulterius
 bonū non permanet: sī minimè per
 manet, malum efficitur. In solo igitur deo
 bonum ipsum existit. Quare solum boni
 nomen homini adest ô Aesculapi , natu-
 rā boni nequaquam. neque enim id ca-

pere potest materiale corpus confectū vni-
diq; & oppressum prauitate, laboribus, do-
loribus, cupiditatibus, iracūdia, deceptio-
nibus, stultisq; opinionibus, ac nugis. De-
terrimum tamen omnium id censeo Aes-
culapi, quod vnumquodq; eorum, quæ di-
xi, summum creditur esse bonum. Fugien-
dum in primis malum est, ventris luxus,
malorū omnium fomes: hinc error, hinc
boni priuatio. Et quidē ingentes deo gra-
tias habeo, qui de natura boni cogitanti
mihi sententiam hanc certā infudit, quod
in mundo bonū esse non possit. si quidem
mundus congeries est malorum. Deus au-
tem boni vel bonum, dei exuberans ple-
nitudo, supereminentia quippe bonorum
circa essentiam syncerè fulgentis, atq; pu-
rissimè. neq; forte sunt essentiæ dei. Au-
diendum sanè id assero ô Aesculapi, essen-
tiam dei (si ullam deus habet essentiam)
ipsum bonum esse. Pulchrum verò, & bo-
num in mundo, aut in mundi partibus in-
uenire non licet. Nam quæcūq; sensus mo-
uent, idola sunt, & vanæ quædam admira-
tiones. quæ verò sensuum organa sub-
terfugiunt, ad pulchrum, bonumq; perti-
nent. Utq; acies oculi deum non cernit,
sic neque pulchrum, bonumq; cognoscit.
Hæ siquidem partes dei sunt, integerri-
miq;

miq; illius propriæ, cognatae, inseparabiles, præcipuaeq; dilectç:& vt has ipse deus amat, sic ab his ipse deus amatur, si deum percipere poteris, pulchrum quoque, bonumq; percipies, perfulgēs omnibus illustratū à deo. Pulchritudo enim sine comparatione, sine imitatione bonum. Deus enim comparationem, imitationemq; nullam admittit. Quemadmodū ergo deum pulchrum, bonumq; noueris, ita sanè & cæteris viuentibus cum deo conferri nequeant nunquam communicandum. Si deum quæsieris, pulchritudinem ipsam quæres. Quæ tandem ad id ferat, vñica via est, pietas cognitioni coniuncta. Quæ propter ignari mortales, & à pietatis semita deuij, hominem quoque bonum non minare non verentur, cum boni notitiam veram habere nullam possit, sed malis irretitus, & illaqueatus sit, malumq; bonum esse censeat, insanabiliterq; malis vtatur, eorumq; iacturam, priuationemq; formidet, omnibus deniq; machinamētis, viribusq; contendat, ne vñico solū malo prematur, verū & in numerū mala, magnitudinemq; augeantur. Talia sunt, ô Æsculapi, decora hominum, atque bona, quæ nec fugere, nec odiſſe valemus. omnium namq; difficilimum id existit, ob

eam potissimum causam, quia nos illis utri oportet, atque vesci, illisq; orbati vitam agere nullo modo possimus.

COMMENTARIA.

Sextus hoc contendit, in solo deo bonum, boni q; naturam, hoc est ipsam bonitatem reperiri, pariter & pulchri potentis, sapientisq; naturam. In mundo autem solum boni nomen esse, & errorem cæcos homines arguit. virtus abhorre monet, & quæ via nos ad ipsam bonitatem, ipsamq; pulchritudinem perducat, edocet, pietas scilicet cognitioni coniuncta, ad quam ignari mortales a pietatis semita deuij, pertinere valeant nunquam. Hæc sextus.

Quod summum malum est hominibus ignorare Deum.

VIR.

Quod ruitis mortales ebrij, qui merū ignorantia combibistis? cum id ferre nequeatis, euomite. viuite sobrij, oculis mentis inspicite. Quod si minus potestis omnes, saltem qui possunt, id agant. Ignorantię pestis omnem terram subuertit, animamq; corruptit corporis vñclis inclusam, neque sinit eam salutis iter asciscere. ne permitte vos in lacū corruptiōnis, mortisq; submergi. Respirate iam, respirate, ad fontem vitæ recurrite, illumq;, qui vos introduceret in adytū veritatis, capessite.

peſſite. ibi fulgidum lumen nullis immiſtum tenebris, ibi nullus ebrietate delirat, ſed omnes ſobrij vigilant, atque mentis oculis eum, qui videri vult, acutius intuentur. is nec auribus percipitur, nec certnitur oculis, neque ſermone profertur: ſola mens eum proſpicit, ſola mens prædicat. In primis autē oportet uestem, quam circumfers, exuere, indumentum inſcitię, prauitatis fundamentū, corruptionis vinculum, velamen opacum, viuam mortem, ſenſitiuum cadauer, ſepulcrum circunuer tile, domesticum denique furem. qui dum blanditur, odit: dum odit, inuidet. huiusce modi eſt, quo circumtegeris, umbraculum inimicum. Ad ſeipſum te deorsum raptat, ne forte conficiens veritatis deco rem, atque proximum bonum, huius oderis prauitatem: néve huius infidias, quas in te affiduè machinatur, aliquando præſentias. hoc aciem interiorum ſenſuum hebetat, & obtundit: crassa illam materia ſuffocat, abominabili, fastidioſaq; ebriat voluptate, ne audias vñquā, néve perſpicias ea, quae iure & audienda ſunt, & in primis inſpicienda.

C O M M E N T A R I A.

Septimus conqueritur ignorantie peſtem,

c s que

que omnem terram euertit, animamq; corrum-
pit, corporis vincis inclusam, & ignorantes
hortatur resipiscere, & corpus mortale indu-
mentum iubet nos exuere, a quo præcipites in
ignorationem, mortemq; raptamur, & nos in
adytum mentis reuocare, que sola cum perspi-
cit, qui neque auribus percipitur, neq; cernitur
oculis, neque sermone profertur. Hæc septimus.

Nihil eorum, quæ sunt, interitus, sed muta-
tiones, decepti homines interitum nomi-
nant. Ad Tatium. VIII,

DE anima, & corpore, o fili dicendum,
quonam modo immortalis anima,
quantaq; sit agendi virtute in concretio-
ne, dissolutioneq; corporis. Mors ad ho-
rum nullum attinet. *Θάνατος* enim, id est
mors, conceptus quidem est mortalis ap-
pellationis, vel vanum quiddam, vel per
ablationem primæ literæ, *Θάνατος*, id est
mors pro eo quod dicitur *ἀθάνατος*, id est
immortalis. *Θάνατος* enim interitum si-
gnificat. at nihil eorum, quæ in mundo
sunt, interit. Si enim secundus deus est mū-
dus, nec nō immortale viuēs, impossibile
est immortalis animatis partem aliquam
interire. Quæcunq; mūdo insunt, mundi
sunt membra, homo præsertim animal ra-
tionale. Primus omnium verè sempiter-
nus,

hūs, immortalis, ingenitus deus, omnium
autor. Secundus deinde ad illius imaginem,
mundus à Deo genitus, & ab eodem
seruatus, nutritus, & immortalitate dona-
tus, velut à proprio patre, viuens quidem
semper, & immortalis: est enim semper vi-
uens quidem, semper & immortalis, etenim
semper viuens, & sempiternum hoc inui-
cēm differunt, quia sempiternum quidem
ab altero factum non est: sin autem fie-
bat à seipso, non ab aliquo factū fuit, quia
fit semper. Sempiternum enim quatenus
sempiternum est omne, pater autem ille
sui ipsius sempiternus, at verò mundus à
patre semper viuens, immortalisq; factus.
Quātumq; materiæ fuerat subiectum pa-
tri, pater ipse corporeum agens, & in mo-
lem congregans, id totum sphæricum redi-
didit, imprimens qualitatem materiæ exi-
stenti immortali, ratione q; materiæ semi-
piternum habenti. Plenus autem ideis o-
mnibus qualitates pater inserens in sphæ-
ram, velut in gyrum omni qualitate cir-
cuncripsit. Exornare autem voluit id,
quod post ipsum est, quasi immortalitate
fulciens omne corpus, ne materia ab hū-
ijs congressu discedere volens, in suam
deformitatem iterum resoluatur. quando
enim incorporea erat materia, ô fili, de-
for

formior erat. Habet hæc quoque materia qualitates quasdam exiguae reuoluta cre scendi pariter, & decrescēdi natura quam homines mortem vocant. Huiuscemodi autem confusio circa terrena viuētia. Cœlestium quippe corpora, vnum atque eundem seruant ordinem, quem scilicet primū à patre suo sortita sunt. Seruatur autem ipse à restitutione cuiusq; indissolubili. Restitutio verò constitutionis corporum terrenorum, ipsaq; dissolutio in corpora indissolubilia, & immortalia restituitur. atq; ita sensus priuatio fit, non destructio corporum. Tertium quoque animal homo ad imaginem mundi genitus, secundum patris voluntatem sese habens, præter cætera terrena viuentia non modo cum secundo deo cognationem habet, verum etiam intelligentiam primi. Secundum planè deum utpote corporalem, sensus comprehendit. Primum verò deum, ut incorpoream, bonamq; mentē, mēte consurgit. T A T. Id ergo animal, nōnne destruitur? T R I S M. Melius melius omnire, ô fili, ac insuper meditare quid deus, quid mundus, quid animal immortale, quid animal dissolubile. Scio quoq; mundum à deo simul, atq; in deo, hominē verò à mundo, & in mundo consistere: principium

cipium autem, comprehensioq; omnium,
& constitutio Deus.

C O M M E N T A R I A.

Oclaus edocet in primis cœlestia corpora iugiter vnum, eundemq; tenorem seruare, quem primum à suo patre sortita sunt. Et mortem, interitumq; primum circa terrena viuentia corpora apparere, sed penè mortis nomen, atque corporum interitus vanum esse, corpora siquidem ipsa mutantur non intereunt. verum qualitates ipsas idearum idola, simulacraq; quibus deus ipsam exornare voluerat, immortalis materia permutat. Et homo immortale animal, sed dissolubile, vniuersæ naturæ vinculum, atque nodus, partim corporeus, partimq; incorporeus, mentisq; capacior altæ, inßlar mundi genitus est, ut sensibilem mundum comprehendenderet, & mente ad optimam mentem, felici contemplatione assurgeret. Hæc oclaus.

Quod in solo Deo pulchrum, ac bonum,

alibi veò nequaquam, Ad

Æsculapium.

Heri, ô Æsculapi, perfectam edidi Horationem, in præsentiarum autem necessarium esse arbitror, ut de sensu breuiter differamus. Sensus, ac motus in hoc potissimum discrepare videntur, quia hic quidem secundum materiam, ille autem secun-

secundum essentiā est. mihi tamē vterque
 conuenire videtur, neq; distingui in homi-
 nibus ratione. Intus animantibus sensus
 nunc vnitū est, in hominibus autē intel-
 ligentia. Ab intelligentia quidem intellec-
 tūs differt, quemadmodum à diuinitate
 deus. Diuinitas enim à Deo, intelligentia
 verò ab homine prouenit. Hæc sermonis
 est soror, aut vtraque sibi inuicem instru-
 menta. Nam neque sermo absque intellec-
 tione pronuntiatur, neque intellectio
 absq; sermone prodit in lucem. Quamob-
 rem sensus, & intelligentia in homine,
 tanquam connexa conspirant inuicē. Ne-
 que enim sine sensu intelligere, neq; sine
 intellectione sentire vlo modo possu-
 mus. Intellectionē tamē absq; sensu intel-
 ligere possibile est, instar eorū, qui in so-
 nnis phantasmatāa vident. tātum quoque
 videntur vtræq; operationes in somniorū
 visionib; externis, sensum autem ex so-
 mno in vigiliā suscitari. In animam præ-
 terea corpus, homoq; vnitur: quotiesq;
 vtræq; sensus particulæ sibi consenserunt,
 tunc intellectio cōcepta mēte disponitur.
 Mens omnes notiones cōcipit, bonas qui-
 dem, quoties à deo semē infunditur: cōtra-
 rias autē, cùm à dēmonibus quibusdā sper-
 mata iaciūtur, Nulla profecto mundi pars

HILDE

est

est dæmonum præsentia destituta, horum lumen ab ipso deo totum descendit. Dæmon denique transfusus in hominem, semina propriæ notionis inspergit. Mēs autem conspersa seminibus prægnans, inde parit adulteria, stupra, homicidia, parricidia, sacrilegia, diuinorum cōtemptum, iugulationes, euerstiones vrbium, pestes hominum, & reliqua omnia quæcunq; malorum sunt opera dæmonum. Dei planè semina pauca, at illa quidē magna, pulchra, bona, virtus scilicet, tēperantia, pietas. pietas autē dei cognitio. Deum qui recognoscit, bonis refertus omnibus, notiones diuinæ assequitur, notiones inquam haud multorum similes. Qua de causa, si quis huic se cognitioni dedicant, nec ipsi vulgo placent, nec vulgus illis, insanire dēmū putantur, risumq; reportant: interdum etiam odio habentur, contumeliis afficiuntur, vitāque priuantur. Improbitatē enim hic habitare diximus, terrāq; illius esse prouinciam: terrā dico non mundum, totum, vt impij quidam obloquuntur. Verū tamen homo deo deuotus, quamprimum diuinam prægustauerit visionem, obliuioni reliqua omnia tradit. atq; etiā, quæ reliquis hominibus mala sunt, huic vt bona contingunt, cōsulenti prudenter,